
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 889

Data della delibera 23-07-2020

Oggetto Organizzazione

Contenuto Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della 
Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18.04.2019

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore Dipartimento MARI VALERIO

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E PROGETTI TECNOLOGICI

Direttore della Struttura MARI VALERIO

Responsabile del
procedimento

PERIGLI ILARIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”





                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamate: 
­ la Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell'adozione di atti amministrativi ai dirigenti 
delle macro articolazioni aziendali” con la quale, tra l’altro, è stata adottata la casistica, riportata 
all’allegato “A”, quale schema di indirizzo per l’approvazione degli atti deliberativi o delle 
determinazioni dirigenziali; 

­ la Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26.09.2019 “Modifica Delibera n.644/2019 
“Approvazione del sistema aziendale di deleghe (..)” e Delibera n.885/2017 “Criteri generali per la 
nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica 
e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione 
competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento 
SIOR”; 

 
Tenuto conto dei più importanti istituti generali di semplificazione del procedimento amministrativo quali 
quelli regolati dalla Legge n. 241/1990 che comprendono la conferenza di servizi, gli accordi tra pubbliche 
amministrazioni, i pareri e le valutazioni tecniche, la certezza temporale dell’azione amministrativa e il 
silenzio rifiuto, la segnalazione certificata di inizio attività e il silenzio assenso, la fissazione dei termini per i 
pareri e le valutazioni tecniche, la riduzione degli oneri per i cittadini e l’ampio ricorso 
all’autocertificazione; 
 
Preso atto che, in particolare, espressione della semplificazione dell’azione amministrativa è il principio di 
non aggravamento del procedimento amministrativo sancito dall’articolo 1, comma 2, della stessa Legge 
n.241/1990, con i corollari della soppressione di fasi inutili e l’accorpamento di procedimenti connessi; 
 
Dato atto quindi che il funzionamento della pubblica amministrazione dovrebbe sempre essere informato 
al criterio della non duplicazione di funzioni e strutture e della riduzione degli adempimenti, secondo il 
principio di funzionalità, in forza del quale, i risultati astrattamente previsti dalla norma dovranno essere 
raggiunti in modo proceduralmente semplice, economico e in termini certi e tempestivi; 
 
Ritenuto pertanto necessario rivedere la casistica riportata nell’allegato A della Delibera del Direttore 
Generale n. 644 del 18.04.2019, al fine di semplificare gli adempimenti amministrativi dell’Azienda USL 
Toscana Centro (AUTC), a fronte di atti già emanati dall’ Ente di supporto tecnico-amministrativo 
regionale (Estar), dal Soggetto Aggregatore della Regione Toscana  e CONSIP, ed in particolare stabilire 
l’approvazione di atti deliberativi, di determinazioni dirigenziali e/o altre forme di atto, nei seguenti casi e 
modalità: 
 
­ contratto di appalto (indizione e aggiudicazione): delibera del Direttore Generale;  

 
­ nomina collegi tecnici commissione di gara contratti indetti da AUTC: delibera del Direttore Generale;  

 
­ autorizzazione subappalti per gare AUTC: determina dirigenziale; 

 
­ aggiudicazione procedure sopra 20.000 euro e sotto 40.000 euro DGRT 1274 – 2018: determina 

dirigenziale; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
­ rendicontazione trimestrale procedure in economia sotto 20.000 euro: determina dirigenziale; 
 
­ recepimento contratti/aggiudicazioni/rinnovi/proroghe Estar/CONSIP/RT sotto 40.000 euro con 

contestuale nomina RES e DEC: atto amministrativo/lettera del Direttore di Struttura competente per 
la funzione; 
 

­ individuazione componenti collegi tecnici e commissioni giudicatrici di gare Estar: atto 
amministrativo/lettera del Direttore di Struttura competente per la funzione; 
 

­ recepimento contratti/aggiudicazioni/rinnovi/proroghe Estar/CONSIP/RT sopra 40.000 con 
contestuale nomina RES e DEC: atto amministrativo/lettera del Direttore di Struttura competente per 
la funzione; 

 
­ polizze, adesione gara estar: atto amministrativo/lettera del Direttore di Struttura competente per la 

funzione; 
 
­ polizze, stipula della polizza e attivazione coperture: delibera del Direttore Generale; 

 
Precisato che, come stabilito dalla Delibera del Direttore Generale n.644 del 18.04.2019, le decisioni di 
carattere economico per importi superiori a € 1.000,00 e fino alla concorrenza di € 40.000,00 sono da 
autorizzarsi, prima dell'atto amministrativo del Direttore di struttura, a cura del Direttore Sanitario 
Aziendale per gli acquisti HTA e di natura sanitaria, a cura del Direttore Amministrativo per gli acquisti di 
natura economale; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per permettere l’adozione tempestiva 
della modifica al sistema aziendale di deleghe; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici  nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio presso la medesima SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
Su proposta del Direttore dello Staff della Direzione Generale;   
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di procedere alla revisione della casistica riportata nell’allegato A della Delibera del Direttore Generale 

n. 644 del 18.04.2019, al fine di semplificare gli adempimenti amministrativi dell’Azienda USL Toscana 
Centro (AUTC), a fronte di atti già emanati dall’ Ente di supporto tecnico-amministrativo regionale 
(Estar), dal Soggetto Aggregatore della Regione Toscana  e CONSIP; 
 

2) di stabilire l’approvazione di atti deliberativi, di determinazioni dirigenziali e/o altre forme di atto, nei 
seguenti casi e modalità: 

 
­ contratto di appalto (indizione e aggiudicazione): delibera del Direttore Generale;  



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
­ nomina collegi tecnici commissione di gara contratti indetti da AUTC: delibera del Direttore 

Generale;  
 

­ autorizzazione subappalti per gare AUTC: determina dirigenziale; 
 

­ aggiudicazione procedure sopra 20.000 euro e sotto 40.000 euro DGRT 1274 – 2018: determina 
dirigenziale; 

 
­ rendicontazione trimestrale procedure in economia sotto 20.000 euro: determina dirigenziale; 

 
­ recepimento contratti/aggiudicazioni/rinnovi/proroghe Estar/CONSIP/RT sotto 40.000 euro 

con contestuale nomina RES e DEC: atto amministrativo/lettera del Direttore di Struttura 
competente per la funzione; 

 
­ individuazione componenti collegi tecnici e commissioni giudicatrici di gare Estar: atto 

amministrativo/lettera del Direttore di Struttura competente per la funzione; 
 

­ recepimento contratti/aggiudicazioni/rinnovi/proroghe Estar/CONSIP/RT sopra 40.000 con 
contestuale nomina RES e DEC: atto amministrativo/lettera del Direttore di Struttura competente 
per la funzione; 

 
­ polizze, adesione gara estar: atto amministrativo/lettera del Direttore di Struttura competente per 

la funzione; 
 

­ polizze, stipula della polizza e attivazione coperture: delibera del Direttore Generale; 
 

3) di precisare che, come stabilito dalla Delibera del Direttore Generale n.644 del 18.04.2019, le decisioni 
di carattere economico per importi superiori a € 1.000,00 e fino alla concorrenza di € 40.000,00 sono 
da autorizzarsi, prima dell'atto amministrativo del Direttore di struttura, a cura del Direttore Sanitario 
Aziendale per gli acquisti HTA e di natura sanitaria, a cura del Direttore Amministrativo per gli 
acquisti di natura economale; 
 

4) dichiarare per le motivazioni espresse in narrativa, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R. n. 40 del 24/02/05; 
 

5) di trasmettere la presente determinazione alle OO.SS. e al Collegio Sindacale a norma di quanto 
previsto dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

